2. UNE POIGNÉE DE PRÉAMBULES DE CHARTES DE FRANCHISE

2.1. Nonantola 1058

L. A. Muratori, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, III, Milan 1740, diss. XXXVI, col. 241 ; trad. ital. P. Cammarosano, *Le campagne...*, p. 34, doc. 1. Cf. n° 4.2, 3.

Dominus omnipotens ac redemptor noster animas, quas Christus condidit, ad studium salutis semper invitat. Ideo ego Gotescalchus humilis abbas monasterii Sancti Silvestri siti Nonantula, una cum consilio fratrum monachorum eiusdem monasterii, propter Deum et pro salute atque utilitate supradicte S. Silvestri ecclesie, seu remedio animarum nostrarum, providimus bonum et utile esse ordinare et concedere omni nostro populo nonantulensi nunc habitanti et in futuro habitaturus...

Suit l'accord qui règle les rapports entre l'abbé et le *populus* de Nonantola, divisé en trois groupes, *maiores*, *mediocres* et *minores*. Les clauses sont accordées comme des concessions mais définies comme *conveniencia* à la fin du texte. Des pénalités réciproques sont fixées en cas de manquement.

2.2. Guastalla 1102

Le carte cremonesi dei secoli VIII- XII, éd. E. Falconi, Crémone, II, 1984, n° 248 p. 64.

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo secundo, sexto die mensis iullii, indictione decima. **Ea omnia que gesta fiunt ad memoriam retineri possunt, idcirco vinculo scripture annotari equum est.** Quapropter omnibus nostris fidelibus volumus innotescere pactum et conventionem quam ego Imilda Dei nutu abbatissa monasterii Sanctorum Sixti et Fabiani scitum Placencia feci simul cum Opizone avvocato meo cum hominibus de curte Vuardestalla, ut nullam iniuriam vel violenciam eis inferatur a me vel a meis hominibus vel ab aliquibus successoribus meis sine ratione vel legali iudicio.

Suit une remarquable charte de franchise, qui règle à la fois les rapports entre le monastère et les habitants, et la structuration sociale et politique de ceux-ci en deux ordres, les *curiales* qui combattent à cheval et les *agricolae*.

La charte de Guastalla est renouvelée et complétée en 1116, lors de la substitution de moines aux moniales de S. Sisto.

Le carte cremonesi..., II, n° 268 p. 98.

Odo abbas monasterii Sanctorum Sixti et Fabiani situm Placencia, communicato ecclesie fidelium consilio Placentinorum et Vuarstalsensium, **pro multimoda caritatis humanitate et suarum pecuniarum largitate quam tempore Imildis abbatisse ad terre beati Sixti iam dudum perditae liberacione exhibuerunt**, ad imitationem eiusdem prenominate abbatisse beate memorie, pactum et conventionem renovavit et confirmavit et investivit homines de Vuarstalla de ripatico Padi etc.